
I L   S I N D A C O

VISTA la Legge Regionale Toscana 25 febbraio 2000, n. 16 “Riordino in materia di igiene e sanità

pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica” e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTO,   in  particolare,  l’articolo  25  della  predetta  legge  regionale,  il  quale  dispone  che  la

disciplina  degli  orari,  dei  turni  di  servizio  e  delle  ferie  annuali  delle  farmacie,  è  stabilita  con

Ordinanza  del  Sindaco,  sentite  le  rappresentanze  sindacali  interessate  e  acquisito  il  parere  del

competente servizio dell’Unità Sanitaria Locale e dell’Ordine professionale dei Farmacisti;

VISTO il parere espresso dall’Azienda U.S.L. Toscana sud est - U.O.C. Farmaceutica Territoriale

con nota ns. prot. n. 15380/2020 del   16/12/2020;

VISTO il parere espresso dall’Ordine dei farmacisti della Provincia di Arezzo prot. n. 15632/2020

del 22/12/2020;

RITENUTO che la proposta sopra specificata è tale da garantire un adeguato servizio farmaceutico

ai cittadini del Comune di Cavriglia;

O R D I N A

per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  le  farmacie  e  la  proiezione  farmaceutica  sottoindicate,

osservino i seguenti orari e turni di servizio:

FARMACIA MONASTERO DOTT.SSA VALENTINA PESSETTI

VIALE CADUTI N. 29 CAVRIGLIA: 

Orario settimanale della farmacia quando non è di turno:

dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00 dal lunedì al venerdì,

il sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00

Orario settimanale della farmacia quando è di turno:

dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00 dal lunedì al sabato 

la domenica dalle ore 9.00 alle ore 13.00;

FARMACIA  CARRERA DEL DR. SIMONE CARRERA E C. S.A.S.

PIAZZA CAMONTI N. 4 CASTELNUOVO DEI SABBIONI:

Orario settimanale della farmacia quando non è di turno:

dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00 dal lunedì al venerdì

il sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00

Orario settimanale della farmacia quando è di turno:

dalle ore 9.00  alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00 dal lunedì al sabato;

la domenica dalle ore 9.00 alle ore 13.00;

FARMACIA COMUNALE N. 1

VIA DELLE MINIERE N. 24 S. BARBARA:

Orario settimanale della farmacia quando non è di turno:

dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00 dal lunedì al venerdì,

il sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00

e, nella settimana antecedente il turno,  il sabato chiuso per l’intera giornata

Orario settimanale della farmacia quando è di turno:

dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00 dal lunedì al sabato 

la domenica dalle ore 9.00 alle ore 13.00;

PROIEZIONE FARMACEUTICA NELLA FRAZIONE VACCHERECCIA

VIA RENZI N. 1

Orario settimanale:

lunedì  mattina: chiuso 

lunedì pomeriggio dalle ore 16.00 alle ore 20.00

dal martedì al venerdì   dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e dalle ore 16.30 alle ore 19.30

il sabato dalle ore 9.00 alle ore 13.00.

email  comune.cavriglia@postacert.toscana.it



Le farmacie, quando non sono di turno, osservano la chiusura infrasettimanale il sabato pomeriggio.

La farmacia di Santa Barbara, nella  settimana antecedente il turno, osserva la chiusura dell’intera

giornata del sabato.

La farmacia di  turno deve assicurare il servizio dalle  ore 9.00 del lunedì e termine alla stessa ora

del lunedì successivo, garantendo la reperibilità agevole e tempestiva per le rimanenti ore diurne e

notturne.

I  turni  di  apertura  domenicale  e  festiva  sono  distribuiti  tra  le  tre  farmacie  con  alternanza  e

comunque come da calendario dei turni di servizio.

La farmacia di turno settimanale deve garantire la reperibilità diurna e notturna per la domenica e

tutte le festività infrasettimanali.

Le farmacie rurali devono tenere esposto permanentemente all’esterno dei locali, in maniera ben

visibile,  l’orario  delle  farmacie  medesime.  Quando sono chiuse  per  turno  devono  indicare  con

chiarezza la farmacia  che è in servizio.

Durante  le  ore  di  chiusura  diurne,  festive  e  notturne  il  servizio  di  guardia  farmaceutica  viene

espletato  “a  chiamata  mediante  reperibilità”:  la  farmacia  è  chiusa,  è  assicurata  la  agevole  e

tempestiva disponibilità di un farmacista.

Il  calendario  dei  turni  di  servizio  per  l’anno  2021,  risulta  dal  prospetto  allegato  alla  presente

ordinanza, costituente parte integrante e sostanziale dell’atto.

L’inosservanza a quanto stabilito nel presente provvedimento sarà punito ai sensi della legge 24

novembre 1981, n. 689.

 Ai sensi dell’art. 3, IV comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la

presente Ordinanza può essere presentato ricorso così come di seguito riportato:

• entro  60 giorni  dalla  notificazione del  presente provvedimento  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale nei modi previsti dal  decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;

• entro 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento al Presidente della Repubblica

nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Lo  Sportello  Unico  Attività  Produttive è  incaricato  di  notificare  copia  del  presente

provvedimento ai titolari delle farmacie di Cavriglia e di Castelnuovo dei S.ni e al direttore della

Farmacia Comunale 1 di S. Barbara. 

Lo  Sportello  Unico  Attività  Produttive  è  incaricato  di  trasmettere  copia  del  presente

provvedimento, per opportuna norma e conoscenza, alla Azienda U.S.L. Toscana Sud Est - U.O.

Farmaceutica  Territoriale,  all’Ordine  dei  Farmacisti  della  Provincia  di  Arezzo,  alla  Polizia

Municipale  di  Cavriglia,  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di  Cavriglia  e  di  Castelnuovo  dei

Sabbioni. 

La Polizia Municipale,  la Forza Pubblica e chiunque spetti per propria competenza sono

incaricati della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza.

     IL SINDACO

(Leonardo Degl'Innocenti o Sanni)

email  comune.cavriglia@postacert.toscana.it



TURNI DI SERVIZIO PER L’ANNO 2021

DELLE FARMACIE DI CAVRIGLIA- CASTELNUOVO DEI SABBIONI-S. BARBARA

Periodo dal Periodo al FARMACIA DI TURNO

28 Dicembre 2020 3 Gennaio CASTELNUOVO S.

4 Gennaio 10 Gennaio CAVRIGLIA

11 Gennaio 17 Gennaio COMUNALE

18 Gennaio 24 Gennaio CASTELNUOVO S.

25 Gennaio 31 Gennaio CAVRIGLIA

1 Febbraio 7 Febbraio COMUNALE

8 Febbraio 14 Febbraio CASTELNUOVO S.

15 Febbraio 21 Febbraio CAVRIGLIA

22 Febbraio 28 Febbraio COMUNALE

1 Marzo 7 Marzo CASTELNUOVO S.

8 Marzo 14 Marzo CAVRIGLIA

15 Marzo 21 Marzo COMUNALE

22 Marzo 28 Marzo CASTELNUOVO S.

29 Marzo 4 Aprile CAVRIGLIA

5 Aprile 11 Aprile COMUNALE

12 Aprile 18 Aprile CASTELNUOVO S.

19 Aprile 25 Aprile CAVRIGLIA

26 Aprile 2 Maggio COMUNALE

3 Maggio 9 Maggio CASTELNUOVO S.

10 Maggio 16 Maggio CAVRIGLIA

17 Maggio 23 Maggio COMUNALE

24 Maggio 30 Maggio CASTELNUOVO S.

31 Maggio 6 Giugno CAVRIGLIA

7 Giugno 13 Giugno COMUNALE

14 Giugno 20 Giugno CASTELNUOVO S.

21 Giugno 27 Giugno CAVRIGLIA

28 Giugno 4 Luglio COMUNALE

5 Luglio 11 Luglio CASTELNUOVO S.

12 Luglio 18 Luglio CAVRIGLIA

19 Luglio 25 Luglio COMUNALE

26 Luglio 1 Agosto CASTELNUOVO S.

2 Agosto 8 Agosto CAVRIGLIA

9 Agosto 15 Agosto COMUNALE

16 Agosto 22 Agosto CASTELNUOVO S.

23 Agosto 29 Agosto CAVRIGLIA

30 Agosto 5 Settembre COMUNALE

6 Settembre 12 Settembre CASTELNUOVO S.

13 Settembre 19 Settembre CAVRIGLIA

20 Settembre 26 Settembre COMUNALE

27 Settembre 3 Ottobre CASTELNUOVO S.

4 Ottobre 10 Ottobre CAVRIGLIA

11 Ottobre 17 Ottobre COMUNALE

18 Ottobre 24 Ottobre CASTELNUOVO S.

25 Ottobre 31 Ottobre CAVRIGLIA

1 Novembre 7 Novembre COMUNALE

8 Novembre 14 Novembre CASTELNUOVO S.

15 Novembre 21 Novembre CAVRIGLIA

22 Novembre 28 Novembre COMUNALE

29 Novembre 5 Dicembre CASTELNUOVO S.

6 Dicembre 12 Dicembre   CAVRIGLIA

13 Dicembre 19 Dicembre COMUNALE

20 Dicembre 26 Dicembre CASTELNUOVO S.

27 Dicembre 2 Gennaio 2022 CAVRIGLIA

email  comune.cavriglia@postacert.toscana.it


